

# Kolega

INFORMATOR ZRZESZENIA ZAWODOW BUDOWLANYCH

NUMER: 70 – SIERPIEN 2017 - WWW.BYGSA.M.DK

## Smierc i co dalej?

Tytuł do nizej podanej sprawy brzmi moze jak historia dla zainteresowanych tematem zycia po smierci lecz nie, bo jest to historia z zycia wzieta.

W lipcu tego roku skontaktowala sie z naszym polsko mowiacym kolega zwiazkowym mama naszego rodaka, ktory zmarl niespodziewanie w Polsce. Adam przyjechal tutaj do Danii z fala emigracji zarobkowej. Obecnie przebywal na dunskim bezrobociu/a-kasse. Ale przed tym pracowal on w dunskiej firmie, ktora byla objeta uk ladem zbiorowym.

Przypominamy ze uk lad zbiorowy gwarantuje miedzy innymi dodatek emerytalny rynku pracy. Jest on przecietnie naliczany w wysokosci 12% z brutto pensji miesiecznej. W przypadku zmarlego dodatek byl wplacany do kasy Pension Danmark.

Zebrane skladki w kasie maja nam zapewnic bogata i przyjemna emeryture. Ale skladki sa takze uzywane na ubezpieczenia wyplacane np. w przypadku smierci czy zachorowania na jedna z chorob krytycznych znajdujacych na listach w kasach emerytalnych.

Po utracie pracy, a co za tym idzie zaprzestaniu wplat skladek do kasy jest sie nadal objetym ubezpieczeniem ale tylko w okresie do 12 miesiecy od ostatniego dnia

wplaty. W przypadku zmarlego jesli tak mozna powiedziec, mama zmarlego miala szczescie bo byl on jeszcze objety jednym miesiacem ubezpieczenia.

Mama zmarlego otrzyma minimalna sume odszkodowania, 400 tysiecy koron netto. Naturalnie ze pieniadze nie zastapia nam nigdy utraconej najblizszej osoby, ale napewno wespra nas ekonomicznie w trudnym okresie.

W zwiazku z ta tragiczna sprawa chcielibysmy podkreslic waznosc zwiazkow zawodowych na dunskim rynku pracy. Bo po pierwsze to związki wywalczyly poprzez uk ladowe dodatek emerytalny rynku pracy. Pracownicy zatrudnieni w firmach bez uk ladu, nie otrzy-

muja dodatku emerytalnego.

Po drugie mama zmarlego pozostala sama z problemem smierci syna. Nie posiadala ona zadnych dokladnych danych o syna zyciu zawodowym w Danii. Poprzez Facebook znalazla ona nasz Polski Klub Zwiazkowy przy Zrzeszeniu Zawodow Budowlanych/BFS. A reprezentant klubu od razu odpowiedzial na jej apel o pomoc. Pomoc zostala jej udzielona i teraz czeka ona na odbior 400 tysiecy koron.

Przy okazji trzeba dodac wrecz obowiazkowa przynaloznosc do zwiazkow zawodowych, ktore reprezentuja swych czlonkow niemal ze we wszystkich sprawach, od tych zawodowych do socjalno – bytowych. Skladka, ktora odprowadza sie na



związki zawodowe jest wolna od podatku, tzn. pierwsze 6 tysięcy składki na rok. Poprzez wolne od podatku nasza pensja netto jest wyższa.

Ta opisana tragiczna sprawa i inne z którymi borykami

sie dzień w dzień w naszym życiu, daje tylko powód do zadania pytania: "Czy chcesz ryzykować aby nie płacić składki związkowej i nie być członkiem związku?"

Pamiętaj sprawdzać na

bieżące wpłaty składki emerytalnej poprzez użycie Nemid na stronie: [www.pension.dk](http://www.pension.dk) (Pension Danmark). Sam zapis na kartce wypłaty nie jest nigdy gwarancją że została ona opłacona.

---

## W najbliższym czasie nie zabraknie siły roboczej z Polski

Pomimo tego że pensje w Polsce, wydatki na pracowników są wyraźnie wyższe w Danii. Nowa analiza dokonana przez Dansk Byggeri organizację pracodawców budownictwa, pokazuje że będzie musiało minąć 107 lat zanim pensje w Polsce w branży budowlano – montażowej będą na poziomie duńskim. Dlatego nie ma powodów do paniki mówi Dansk Byggeri.

5 razy tyle kosztuje zatrudnienie budowlanca w Danii niż w Polsce. To pokazuje najnowsza analiza, która równocześnie podkreśla że nie ma powodów do strachu, że zabraknie polskich ręk do pracy w Danii.

- Rozwój wydatków na pracownika w Danii w latach 2012 – 2016 leżał na poziomie 5%. W tym samym okresie te same wydatki wzrosły 11% w Polsce. I w ten sposób doganiają polskie zarobki duńskie. Lecz jeżeli będziemy mieli ten sam rozwój w duńskich i polskich pensjach w przyszłości to będzie musiało minąć całe 107 lat zanim te polskie dogonia te duńskie, tłumaczy konsultent

Maria Schougaard Berntsen.

Wygrana ekonomiczna w podróży do pracy do Danii nie ogranicza się tylko do branży budowlano – montażowej. W branży produkcyjnej mamy taką samą sytuację, kiedy porównujemy oba kraje ze sobą. Pomimo tego, że pensja rośnie w Polsce więcej niż w Danii, wysokość pensji jest nadal wyraźnie wyższa w Danii.

- Dlatego nie ma żadnych powodów do niepokoju, że nie będziemy mogli przyciągnąć siły roboczej do branży budowlano – montażowej czy przemysłowej w najbliższym czasie. Dania jest nadal bardzo atrakcyjna patrząc oczami polskiego budowlanca. Jest też ważne dla Danii, bo Polacy wypełniają dziury w zatrudnieniu tam gdzie pracodawcom brakuje ręk do pracy, mówi Maria Schougaard Berntsen i dodaje

- W niektórych grupach zawodowych zaczyna być trudno werbować pracowników, których się potrzebuje do produkcji. Dlatego jest dobrze że także zagraniczni pracownicy znajdują atrakcyjną pracę w Da-

nii. Nie mniej zagraniczna siła robocza i jej możliwości zawodowe na przyszłość są ważne, bo istnieje ryzyko braku wykwalifikowanej siły roboczej, jeśli nie zwiększy się ilość uczniów w szkołach zawodowych.

Podsumowując powyższy artykuł ze strony Polskiego Klubu Związkowego apelujemy ponownie do Was rodaków pracujących na duńskiej ziemi, abyście zostawali członkami duńskich związków zawodowych odpowiednich do waszej branży. Bo tylko silne związki zawodowe są gwarantem dobrych i korzystnych układów zbiorowych, które są dokonywane we współpracy z organizacjami pracodawców.

I tak jak można przeczytać w analizie, duńskie pensje 5 krotnie przewyższają te polskie, a to rezultat już ponad 120 letniej walki o prawa pracownicze prowadzonej przez nas wszystkich członków związku zawodowego. Bez tej walki nie byłoby to możliwe, bo pracodawcy nigdy nie dali nam pracownikom nic za darmo.



Szukaj więcej o polskim klubie związkowym na facebook [POLSKI KLUB ZWIĄZKOWY](#)

---

Napisz i zadzwoń do mówiących po polsku związkowców: E-mail: [rpl@def.dk](mailto:rpl@def.dk) (+45 22 79 89 60) i Agnieszka Kluczyk 23 45 75 34 ([agnieszka.kluczyk@3f.dk](mailto:agnieszka.kluczyk@3f.dk)). Przeczytaj więcej po polsku i szukaj klubu na: [www.bygsam.dk](http://www.bygsam.dk), Tikøbgade 9, 2200 København N. (Przy stacji Nørrebro)